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Úvod

Co to je kvalita? Proč by se vůbec firmy měly o kvalitu zajímat? Na tyto otázky se

moderní společnost a firmy snaží odpovídat již od začátku minulého století, ačkoliv

kvalita je v povědomí lidí již od nepaměti. Během posledních desítek let se požadavky

spotřebitelů na kvalitu výrobků rapidně zvýšily. To, co vyhovovalo spotřebitelům před

dvaceti lety, už dneska jednoduše nefunguje. Je to dáno technickým pokrokem, ale i

tím, že spotřebitelé už vědí, co mohou od výrobce požadovat. Dříve společnost nebyla

tak informovaná jako dnes. V dnešním „světě internetu“, pokud spotřebitelé chtějí

nějaký výrobek či službu, není nic snazšího, než si sednout k počítači a dohledat si

veškeré informace nebo i najít nejlevnější cenu. Proto by se firmy měly zaměřovat na

kvalitu, aby se již v tak silném konkurenčním prostředí prosadily.

Můžeme tedy vidět, že je na výrobce vyvíjen tlak a to nejen z pohledu požadavků

kvality, ale i z pohledu nákladů na kvalitu a dalších faktorů. Východiskem z těchto

problémů může být zavedení systému jakosti.

Cílem této práce je charakterizovat vybraný podnik, popsat zavedený systém jakosti

v této firmě včetně jeho specifik, analyzovat systém řízení jakosti, uvést vliv systému

řízení jakosti na hospodaření podniku a následně vyhodnotit analýzu a navrhnout

případná zlepšení.

První část práce se zaměřuje na představení pojmů, jako jsou jakost, koncepce

managementu jakosti a nástroje managementu jakosti. To především proto, aby se

čtenář zorientoval v dané problematice. Druhá část práce je zacílena na představení

společnosti AGROPODNIK DOMAŽLICE a. s.. V této části je stručně popsána historie

společnosti, odběratelé, dodavatelé, portfolio produktů, informace o předpokládaném

vývoji a celá tato část je zakončena SWOT analýzou. Třetí část práce analyzuje systém

řízení jakosti ve firmě. V této kapitole je uvedeno, jak vybraný podnik zaváděl systém

jakosti podle normy ISO 9001 a je zde zanalyzován a popsán celý systém včetně

porovnávání odlišností oproti normě samotné. Čtvrtá kapitola uvádí, jaký vliv má

systém na hospodaření jakosti a to z různých pohledů. Závěrem celé práce je systém

jakosti ve firmě zhodnocen a jsou navrhnuta případná zlepšení.
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1 Jakost, koncepce, principy a nástroje managementu jakosti

1.1 Vymezení pojmu jakosti

Jakost je pojem, který se v dnešní době týká bezpochyby všech výrobků či služeb a má

také bezpochyby svou dlouhou historii. S prvními zmínkami se můžeme setkat již ve

starověku. Začalo to v době, kdy si lidé začali sami zhotovovat nástroje pro svou

potřebu, jako byl lov, stavba obydlí, zhotovení oděvů. Začali se zamýšlet nad tím, jestli

jim vyrobené nástroje splňují jejich požadavky a představy. Sami si vytvořili

jednoduchá kritéria pro své nástroje a nevědomky tak položili základy pro dnešní pojetí

jakosti.

Kvalita postupně vstupovala do povědomí společnosti díky postupnému vývoji

řemeslné a průmyslové výroby. To dalo impuls ke zvýšení kvality výrobků a touze si

vybojovat své místo na trhu. Pohybujeme se v době, kdy se na jednom trhu vyskytovalo

několik subjektů vyrábějících shodný sortiment zboží nebo také výrobky velice si

podobné, které sloužily ke stejnému účelu. Zde nastala otázka, jak srovnat cenu

s vlastnostmi zboží tak, aby cena odpovídala požadované kvalitě.

V první třetině dvacátého století byla jakost vymezena pouze jako kontrola spočívající

v porovnání vyrobených výrobků s určitým technickým předpisem s rozlišením na

dobré, neshodné, vadné, špatné kusy či zmetky. S prvními racionálními metodami je

možné se setkat v 30. letech minulého století. Jednalo se o racionální metody, mezi něž

patří metoda preventivního ovlivňování jakosti výrobků a také metoda následné

výběrové kontroly. Tyto metody využívalo USA, ale po 2. světové válce jejich zájem o

ně klesl. Jejich poznatky převzalo Japonsko začátkem 50. let. Na základě těchto

poznatků a dalšího zdokonalení se Japonsko dostalo na vzestup a stalo se tak

průmyslovou a vývozní velmocí. Díky tomu byla v roce 1956 založena organizace pro

jakost (European Organization for Quality) 5 národními společnostmi. Během několika

let se do této organizace začaly přidávat další národní organizace. [1]

„Znaky jakosti slouží k posuzování, hodnocení a měření jakosti či její úrovně,

k rozhodování o dalším postupu s entitami (výrobky, službami atd.), tj. například

k přijetí, schválení nebo zamítnutí entity, k formulaci opatření, k porovnávání se

s jinými organizacemi, k rozhodování o udělení cen za jakost a jiných prestižních

ocenění, k posuzování vývoje jakosti atd.. Znaky jakosti považujeme za matematické
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veličiny, tedy za charakteristiky entity, které mají vždy na konkrétní entitě své určité

hodnoty. Podle toho, jak můžeme s těmito hodnotami pracovat, jak je posuzovat a

vzájemně porovnávat, rozlišujeme různé typy matematických veličin.“ [1, s. 9]

Ve statistických disciplínách se tradičně rozlišují znaky kvalitativní a kvantitativní.

Máme tři základní typy znaků:

1. Kardinální, čili měřitelné znaky jakosti – Tyto znaky jsou vyjadřovány pomocí

číselných hodnot. O těchto znacích můžeme zjistit, zda jsou rozdílné nebo

stejné. Pokud jsou rozdílné, můžeme u nich zjistit jejich hodnotu rozdílu.

2. Ordinální, čili uspořadatelné znaky jakosti – Tyto znaky jsou vyjadřovány

pomocí symbolů nebo pořadových čísel. O těchto hodnotách také můžeme

zjistit, zda jsou rozdílné nebo stejné, ale rozdíl těchto hodnot není měřitelný, dá

se pouze uspořádat podle hodnot.

3. Nominální, čili jmenné – Tyto znaky jsou vyjadřovány slovně nebo symboly.

Hodnoty se pouze shodují nebo liší. U těchto znaků nelze zjistit jejich rozdíl.

1.2 Koncepce a principy managementu jakosti

1.2.1 Principy managementu jakosti

V současné době je obecně respektováno minimálně 11 základních principů, které se

používají v organizacích pro efektivnější systémy managementu.

Princip zaměření na zákazníka

Podstatou této myšlenky je následující definice: „Externí zákazníci jsou konečným

arbitrem rozhodujícím o existenci organizací; ty by proto měly dělat vše pro trvalé

uspokojování požadavků externích zákazníků“ [2, s. 26]

Ačkoliv je toto tvrzení pro manažery srozumitelné, častým problémem je to, jak mají

tento princip naplňovat. Mezi nejdůležitější procesy a činnosti může patřit například:

 Definování pojmu zákazník

 Přijímání a analýza požadavků od zákazníků realizované pomocí

marketingových technik

 Při stanovování cílů organizace se musí brát ohled na požadavky externích

zákazníků
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 Komunikace v organizaci prostřednictvím požadavků zákazníků musí být

vedená a podporovaná vedením takovým způsobem, aby jim všichni

zaměstnanci rozuměli

 Co nejrychlejší a efektivní splnění požadavků zákazníka a to takovým

způsobem, aby výrobce či poskytovatel služby pružně reagoval na poskytnutí

výroby, služby při co nejmenší spotřebě zdrojů apod.

 Neustálé zjišťování spokojenosti a také loajality – zkoumání názorů na dodané

produkty

 Neustálé rozvíjení vztahů se zákazníky atd.

Princip vůdcovství

Tento princip je nesporně jedním z hlavních principů pro management jakosti. Ve svém

základě lze tento princip definovat takto: „Řídící pracovníci musí být pozitivním

příkladem ostatním zaměstnancům organizace svým chováním, postoji a jednáním, které

garantuje stálost účelu organizace a její strategické směřování.“ [2, s. 27]

Z této definice můžeme určit, jaké aktivity jsou vyžadovány od manažerů organizací:

 Neustálé zkoumání potřeb a očekávání všech zainteresovaných stran

 Stanovení poslání, vize, hodnot, politiky a strategie, jako je vytyčení cílů

organizace, které budou důležité pro budoucnost

 Neustálé zlepšování zaměstnanců všemi možnými postupy a metodami tak, aby

to bylo účinné

 Při procesech zlepšování by měl být vrcholový management také zapojen

 Rozvoj podpory a oceňování zaměstnanců za jejich osobní příspěvky


[…]


tak vlastně splňuje hlavní myšlenku celé normy. Při popisu a analýze nebyl zjištěn
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žádný výrazný nedostatek sytému řízení jakosti. Jako menším nedostatkem se jeví to,

že je systém zranitelný vůči kvalitě od dodavatelů a to v případě, že podnik nakupuje

produkty, které jsou i přes provedenou kontrolu často v nezměněném stavu prodávány

dále. Tím může docházet k tomu, že se ke konečným odběratelům dostane nevyhovující

výrobek.

Nyní budou předloženy návrhy na zlepšení stávajícího stavu.

V situaci ohledně certifikace, jsou navržena dvě možná řešení. Prvním je dohoda

s vedením mateřské společnosti AGROFERT a. s. o neprodlužování certifikace

s řádným a podrobným zdůvodněním tohoto požadavku. AGROPODNIK

DOMAŽLICE a. s. by nadále systém řízení jakosti udržoval, ale již bez zbytečné

finanční zátěže na certifikaci. Druhým navrhovaným řešením je vyčkání na plánovanou

technickou revizi normy, která může přinést pozitivní změny finančního charakteru

nebo i případné rozšíření možností systému, které by se mohlo stát dalším přínosem

certifikace a tudíž i důvodem pro její udržování.

V případě kvality produktů nakoupených od dodavatelů za účelem dalšího prodeje lze

firmě pouze navrhnout zvýšenou pozornost při provádění pravidelných kontrol kvality

s důsledným postihováním subjektů a osob, které dodání nevyhovujících výrobků

zapříčinili.
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Závěr

Na základě analýzy, která byla provedena v této bakalářské práci, můžeme konstatovat,

že AGROPODNIK DOMAŽLICE a. s. je dynamicky rozvíjející se společností. Je

stabilní a dosahuje kladných výsledků hospodaření. Podnik má pevně vybudovanou

pozici na trhu a to především v okrese Domažlice. I když zde má konkurenci, přesto si

společnost dokáže uhájit vedoucí pozici na trhu. Firmě navíc napomáhá i fakt, že spadá

do holdingu AGROFERT, který firmě pomáhá expandovat do jiných krajů České

republiky.

Jednoznačnou předností firmy je to, že se vždy dokázala přizpůsobit potřebám trhu,

čehož dosáhla i tím, že se přetransformovala ze společnosti zajišťující služby

zemědělcům na výrobní podnik zaměřený na distribuci a úpravu PHM a výrobu betonů.

Do budoucna se od ní dá očekávat její stálý růst a expanze hlavně do Pardubického

kraje, kde podnik buduje novou betonárku.

Kromě analýzy samotné firmy bylo cílem této práce popsat a zanalyzovat systém řízení

jakosti v podniku. Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že vybraná společnost

má kvalitně zavedený systém řízení jakosti dle normy ISO 9001, což prokázala i tím, že

každým certifikačním auditem prošla na poprvé. Zavedený systém jakosti firma

usměrňuje tak, aby se realizovaný produkt co nejvíce shodoval s požadavky zákazníků.

Kromě toho se podnik snaží celý systém neustále zlepšovat.

Ačkoliv má společnost dobře aplikovaný systém řízení jakosti, dostal se do takové fáze,

kdy zavedený systém již neobohacuje firmu ničím novým. Přínosy systém přinášel

zejména v prvních dvou letech po jeho zavedení, kdy nastavil v podniku řád, jednotnou

dokumentaci a metrologii. V současné době jsou neustálé certifikace pro firmu spíše

zbytečnou zátěží a to jak po finanční stránce, tak i po stránce provozní. AGROPODNIK

DOMAŽLICE a. s. by raději uvítal neprodlužování certifikace. Firmě by stačilo pouhé

zachování současného systému, nicméně je nucena k dalším certifikacím politikou

společnosti AGROFERT a. s..

Zavádění systému na základě normy ISO 9001 lze považovat za dobrou cestu,

k nastolení řádu v podnicích, nicméně podniky musí mít další motivaci k jeho

neustálému udržování.
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Abstrakt

VONDROVIC, Pavel. Analýza systému řízení jakosti ve vybraném podniku. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2015

Klíčová slova: management jakosti, ISO 9001:2008, systém řízení jakosti, kvalita

Práce se zaměřuje na popis a analýzu systému řízení jakosti ve vybrané firmě včetně

jeho výhod a nevýhod. První část uvádí do problematiky jakosti, koncepcí, principů a

nástrojů managementu jakosti. Druhá část se zabývá popisem vybrané společnosti a to

od její historie, seznamu odběratelů a dodavatelů přes portfolio produktů až po SWOT

analýzu. Třetí část práce analyzuje a popisuje systém jakosti vybrané firmy. Tato část

také srovnává zavedený systém jakosti s požadavky normy ISO 9001:2008 a poukazuje

na případné rozdíly mezi systémem a samotnou normou. V samotném závěru práce

autor popisuje vliv systému na hospodaření podniku, zhodnocuje celý systém jako celek

a navrhuje případná řešení nedostatků.
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Abstract

VONDROVIC, Pavel. Analysis of the quality management system in selected company.

Bachelor work. Cheb: Faculty of Economics, University of Bohemia in Pilsen, 56 p.,

2015

Key words: quality management, ISO 9001:2008, quality management system, quality

The work focuses on the description and analysis of the quality management system in

selected company, including its advantages and disadvantages. The first part introduces

the issue of quality concepts, principles and tools of quality management. The second

part describes the selected company from its history, the list of buyers and suppliers

through a portfolio of products to the SWOT analysis. The third part analyse and

describes the quality system of the selected company. This section also compares

established quality system requirements of ISO 9001: 2008 and refers to possible

differences between the system and the standards themselves. In conclusion, the author

describes the effect of the system on the business, evaluates the entire system as a whole

and suggests possible solutions shortcomings.