## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Pavel Vondrovic
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza systému řízení jakosti ve vybraném podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Ivan Húšťava, MBA
**Podnik – firma:** AGROPODNIK DOMAŽLICE a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Zvolené téma je pro studenta bez přiměřené praxe velmi obtížné. A to jak z hlediska složitosti normy ISO 9001, tak také z hlediska existence velmi rozsáhlé množiny metod a možných názorů na jejich uplatnění v systému managementu jakosti. Rešeršní část, metodika zpracování, členění práce i formální stránka práce jsou na velmi dobré úrovni. Jako slabší stránku lze hodnotit občasně gramatické chyby a problematickou skladbu vět. Na velmi dobré úrovni je analytická část práce. Zadané téma je zpracováno podrobně a vystihuje jak přínos, tak i slabiny systému jakosti v hodnocené firmě. Závěr práce a doporučení jsou pojaty stručně, ale výstižně. Student naznačil určité problémy v devalvaci úrovně systému jakosti v prostředí ČR. I když to nebylo primárním cílem práce, bylo možné tuto problematiku rozvést podrobněji. Celkově lze práci hodnotit **VELMI DOBRĚ**.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. V bakalářské práci doporučujete aplikaci metody "BENCHMARKING". Popište základní principy a přínosy této metody.
2. V práci uvádíte, že někdy pouhá implementace norem řady ISO 9000 není dostačující k vytvoření systému jakosti. Jaký jiný standard respektující strukturu požadavků normy ISO 9001 společnost využívá? Stručně popište v čem spočívá jeho kompatibilita.

V Plzni, dne 6.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).